
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.283 Quinta-feira, 16 DE JULHO DE 2020

MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 17 a 19.07.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 (três) de alimentação e 02 (duas) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SGT PM DELSON BASTOS DA SILVA, MF: 5738474
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 742/2020-SAGA
OBJETIVO: para apoio no transporte da equipe da Assessoria de Comuni-
cação -ASCOM.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 24 a 26.07.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 (três) de alimentação e 02 (duas) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SGT PM DELSON BASTOS DA SILVA, MF: 5738474
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 743/2020–SAGA
OBJETIVO: para apoio no transporte da equipe da empresa HP, para insta-
lação de equipamentos de comunicação visual no Centro de Comando de 
Segurança.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 30.06 a 01.07.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01 (uma) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SGT BM LUCIVALDO DA SILVA GOMES JÚNIOR, MF: 
5211263
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 744/2020–SAGA
OBJETIVO: para apoio no transporte da equipe da empresa HP, para insta-
lação de equipamentos de comunicação visual no Centro de Comando de 
Segurança.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 03 a 04.07.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01 (uma) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): LUCIVALDO DA SILVA GOMES JÚNIOR, MF: 5211263
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 750/2020–SAGA
OBJETIVO: para Operação Veraneiro 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 15 a 17.07.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia).
SERVIDOR (ES): BRUNA VALÉRIA GEMAQUE QUEIROZ, MF: 6045670/2
DANIELLE SOARES MATOS, MF: 595767-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 561720

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 747/2020/SAGA
BELÉM/PA, 14 DE JULHO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/489938;
CONSIDERANDO ainda, os termos da solicitação, através do Memorando 
nº 12/2020/CEOF/SEGUP, de 13 de julho de 2020;
RESOLVE: TRANSFERIR os 30 (trinta) dias de usufruto de férias, 
concedidos através da PORTARIA Nº 460/2020/SAGA, de 04 de junho de 
2020, publicada no DOE nº 34.247, de 08 de junho de 2020, ao servidor 
RAIMUNDO DA SILVA LEAL, ocupante da função de Gerente, MF nº 
3154548/1. Alterar o gozo para 20/07 a 18/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 561762
PORTARIA Nº 746/2020/SAGA

BELÉM/PA, 14 DE JULHO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/484350;
CONSIDERANDO ainda, os termos da solicitação, através do Memorando 
nº 55/2020/GAB/IESP, datado de 10 de julho de 2020;
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 11/07/2020, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, os usufrutos das férias dos servidores 
abaixo relacionados:

 
NOME FUNÇÃO MATRÍCULA

ANTÔNIO BENTES DA SILVA FILHO DIRETOR 5704456/5
FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ CHEFE DE GABINETE 5608708/7

SÔNIA DA COSTA PASSOS COORDENADOR 8400571/2

concedidos por meio da PORTARIA Nº 460/2020/SAGA, de 04 de junho de 
2020, publicada no DOE nº 34.247, de 08 de junho de 2020, com gozo 
no intervalo de 01 a 30/07/2020. Alterar os 20 (vinte) dias restantes para 
gozo no mês de dezembro/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 561776

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2410/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando o Memorando Nº 779/2020-CONJUR/3, de 13 
de julho de 2020; Considerando o Ofício nº 1281/2020-PGAC-PGE, de 06 
de julho de 2020, em que a Exma. Srª. ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAÚL 
PERACCHI, Procuradora Geral Adjunta do Contencioso do Estado do Pará, 
encaminha e recomenda provimento da decisão proferida nos autos do 
Mandado de Segurança, processo nº 0865657-92.2019.8.14.0301 ajuiza-
do por LENDEL LACERDA DA SILVA, CPF nº 011.055.172-92, no sentido de 
tornar sem efeito a Portaria 1692/2020 – DGP/SP/SCCMP, e consequente 
reintegração do Impetrante ao efetivo da Polícia Militar do Estado do Pará; 
(PAE Nº 2020/479189).
RESOLVE:
Art. 1º ANULAR a PORTARIA N° 1692/2020 – DGP/SP/SCCMP, publicada 
no Diário Ofi cial nº 34.233, de 27/05/2020 e transcrito no Boletim Geral 
n° 099 de 27 de maio de 2020 - PMPA, que Licenciou por Determinação 
Judicial, o SD PM RG 40704 LENDEL LACERDA DA SILVA.
Art. 2º. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, no cargo de SD PM RG 
40704 LENDEL LACERDA DA SILVA, em decorrência de decisão judicial em 
Mandado de Segurança processo n° 0865657-92.2019.8.14.0301.
Art. 3º. CLASSIFICAR o SD PM RG 40704 LENDEL LACERDA DA SILVA na 
32ª CIPM (Afuá) / CPR XII (Breves).
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 27 de maio de 2020 e revoga as disposições em 
contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de julho de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 561577

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 013/2020 –CPL/PMPA,Órgão: POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ,Objeto:“AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMA-
NENTES, PARA USO DAS AMBULÂNCIAS DO HOSPITAL DA POLICIA MILI-
TAR (HPM), DA UNIDADE SANITÁRIA DE ÁREA I (USA I/ CFAP) E UNIDADE 
SANITÁRIA DE ÁREA IV (USA IV/ CME) DO CORPO MILITAR DE SAÚDE 
(CMS) da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos”, Data e hora de aber-
tura: 28/07/2020, às 10h00 (horário de Brasília), Local: www.comprasgo-
vernamentais.gov.br, Informações: (91) 3258 – 9928,Edital se encontra 
disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br, www.comprasgoverna-
mentais.gov.br.,Belém-PA, 15 de julho de 2020. JACQUELINE DA TRINDA-
DE SANTIAGO – CAP QOPM PREGOEIRA

Protocolo: 561753
REAVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 011/2020 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ. Objeto: escolha da proposta mais vantajosa para regis-
tro de preços visando a contratação de empresa especializada na locação 
de veículos sem motorista, sem combustível, com quilometragem livre, 
com manutenção preventiva e corretiva, a fi m de atender as necessida-
des da Polícia Militar do Estado do Pará e demais órgãos participantes, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos. Data e hora de abertura: 06/08/2020, às 10h00 (horário 
de Brasília). Local: www.comprasgovernamentais.gov.br . Informações: 
(91)32589928. Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br .
Belém-PA, 15 de julho de 2020.
NELSON ALVES DE SENA – TEN CEL QOPM RG 29194
PREGOEIRO

Protocolo: 561778


